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سیاستمداران

وفاق میان اصحاب قدرت 
فوریت ندارد

محمدرضا تاجیک، فعال سیاسی اصلاح طلب 
در گفت وگویــی مکتــوب بــا خبرآنلایــن، بــا 
اشــاره به تعریف وفاق ملی بیــان کرد: »وفاق، 
هیــچ گاه از رهگــذر مهندســی و ویراســتاری 
متــن جامعه به گونــه ای کــه در آن  جایی برای 
گزاره هــای ســرکش و واژه هــای بازیگــوش و 
صداهای ناهم خــوان و هویت های متکثر باقی 
نماند، و بازی های زبانی سیاســی، از قواعدی 
واحد پیــروی کنند، حاصل نمی گــردد. ایران 
و ایرانــی در همــاره  تاریــخ خویــش، از تکثر و 
تنوع های قومــی، مذهبی، فرهنگــی و زبانی 
خود کیمیــا و ســیمیایی برای ایــران و ایرانی 
باقی ماندن خود ساخته اســت.« وی در ادامه 
افــزود: »امروز، نه وفــاق در بالا )میان اصحاب 
قــدرت(، و نه وفاق در پایین )میــان مردمان(، 
از موضوعیــت و فوریتی برخوردار نیســت، لذا 
باید به آن وفاق اندیشــید که قادر باشد شکاف 
فزاینــده ی میان »ملت-حکومــت« و »قدرت-
مشــروعیت« و »گروه های مرجع-سرمایه های 
اجتماعــی« و ســایر شــکاف های متقاطــع و 
متراکم را تا حــدودی مرتفع نمایــد.« تاجیک 
همچنین تشریح کرد:»تنها آن صورتی از وفاق 
پذیرفته شده اســت که ناقض سیاست نباشد، 
و تنهــا صورتی از سیاســت امکان و اســتعداد 

استعاری شدن دارد که ناقض کثرت نباشد.«

هدایت نوری، هدایت زوری
هــادی ســروش، از اســاتید حــوزه علمیه قم، 
در ســخنرانی مســجد بقیةالله نارمــک با توجه 
بــه لطف و محبــت و هدایــت در نظــام خلقت 
گفت:»همین لطف و محبت اســت که در نظام 
خلقت جاری است و از سوی حق تعالی نسبت 
بــه بندگانش اعــم از مومــن و غیرمومن جاری 
اســت. امام غزالی در احیاءالعلوم نقل می کند 
که فرد گنهــکار بخاطر توجه به ایتــام در مدت 
زندگی اش مــورد عنایت خدا قرار قــرار گرفته و 
زاهد معروف شــهر در رویــای صادقه ای دید که 
باید به تشییع رود و مساعدت کند. هدایت انبیاء 
و اولیاء علیهم الســلام در همین مسیر قرار دارد 
و چون این مســیر، مسیر لطف و محبت است و 
از زبان نــرم و صادقانه برمی خیزد هدایت موفق 
است و به تعبیری هدایت نوری است چون از نور 
برمی خیزد نه از اجبــار و اکراه که هدایت زوری 
باشــد! نام و یاد عالمان راســتین که مــردم را با 
جاذبه های معنوی و محبتی هدایت می کردند، 

زنده می ماند.«

تنها نقص لیست وزارت کشور
محمدعلی ابطحی، فعال سیاسی اصلاح طلب 
در کانال تلگرامی اش نوشــت:»وزارت کشــور 
انتخاب های خوبی برای اســتانداران داشــته 
و بــه وعده های ســخت پزشــکیان جامه عمل 
بلــوچ،  کُــرد،  پوشــاند. اســتانداران ســنی، 
اصولگرای خوش خیــم، اصلاح طلبان اصیل، 
جــوان.« وی در ادامه افزود:»این لیســت یک 
نقــص دارد: اســتاندار زن. اگر وزارت کشــور 
این اتفاق مهم را رقــم بزند تا اینجا موفق ترین 

وزارتخانه دولت است.«

نــزده اســت. در درجــه دوم نوع رفتــار دوســتانه او با 
خبرنــگاران در حیاط دولت و در نشســت های خبری و 
البته خنده رو بودنش در بیشتر مواقع گواه خوبی بر این 
موضوع است که فاطمه مهاجرانی به رغم اینکه پیش از 
این تجربه  مشــابه را نداشــته، امــا راه ارتبــاط خوب و 
صمیمانه را با رســانه ها خوب بلد اســت و البته در کنار 
این موضوع، او نشــان داده که پیگیر امور است و خارج 
از موضوع ســخنگویی، رســانه برایش جایــگاه مهمی 
دارد؛ چنانچه 28 مهر پس از اعلام جرم دادستانی علیه 
روزنامــه هم میهــن، مهاجرانــی در صفحــه توئیتر خود 
نوشــته بود: »رســانه ها رکن چهارم دموکراسی هستند. 
دولــت انتقــادات را با آغــوش بــاز می پذیــرد. تعقیب 
دادســتانی در حیطه وظایف این نهاد است، اما به نظر 
می رســد که طراح، قصــد پیگیری مطالبــات جامعه را 
دارد. امیدواریم قــوه قضائیه با ســعه صدر با این اتفاق 
برخورد کند و خدشه ای به فعالیت روزنامه  هم میهن وارد 

نشود.« 

خانم سخنگو به گونه ای رفتار کرده که می توان 
باور کــرد او صدای مردم را شــنیده و در تلاش 2

اســت تا به صورت واقعی صدای بی صدایان باشــد. به 
عبارتــی صــدای بخشــی از جامعــه را بشــنود که طی 
سال های گذشته به رغم اینکه فریاد زده اما کمتر شنیده 
شــده اســت. او از احتــرام و عــدم اجبــار می گویــد و 
حرف هایــی را می زنــد کــه بــرای آن بخــش از جامعه 
دلنشین است تا شــاید در دل آنها نوری روشن شود که 

دولت وفاق، صدای آنها را هم شنیده است. 
نمونــه این موضوع را می توان در بحث جنجالی حجاب 
دید؛ جایی که برخی ســعی دارند با هر وســیله ممکن 
خواســته خــود را بــه جامعــه القا کننــد امــا در مقابل 
ســخنگوی دولت می گوید: »حجاب موضوعی نیســت 
که با زور بشــود آن را جا انداخت. ترویج حجاب نیازمند 
رویکرد جامعی اســت که با فشــار و ضرب نمی شود آن 
را محقق کرد. تجربه این چهل ســال هم این موضوع را 

نشان می دهد.« 

یکــی از ایراداتــی کــه پیــش از این بــه برخی 
ســخنگوها حداقل در بین اهالی رســانه گرفته 3

می شد این بود که بعضاً سخنگو، تلاش داشت سوالاتی 
که از او پرسیده می شود را شرح و بسطی گسترده داده 
و به برخی مســائل جوابی طولانی دهد و در نتیجه روند 
نشســت ها طولانــی شــده و از حوصلــه حضــار خارج 
می شود. اما برخلاف پیشــینیان، آنچه که تا به امروز از 
فاطمه مهاجرانی دیده شــده این اســت که او گزیده گو 
اســت، به وقت مخاطب احترام می گذارد و نهایت سعی 
می کنــد در کوتاه ترین جمله، به صورت مختصر و مفید 

جوابی را بدهد که مناسب سوال مطرح شده باشد.

نمره های منفی  �
مهم تریــن ایــرادی کــه می تــوان بــه فاطمــه 

مهاجرانی گرفت این اســت که او گاهی اوقات 1
در مهم ترین مسائلی که پرسشی مطرح می شود، کلمه  
و یا جمله ای را می گوید که برایش دردسرســاز می شود. 
به عبارت دیگر، همان یک کلمه یا جمله کل موضوع را 
زیــر ســایه خــود قــرار داده و افــکار عمومــی را بــه 
سمت و ســویی می بــرد کــه حاشــیه  بــرای او و دولــت 

چهاردهم ایجاد می شود.  

یکــی دیگــر از ایرادهایــی که می تــوان درباره 
فاطمــه مهاجرانی مطرح کرد این اســت که به 2

نظر می رســد احساسات در وجود او پررنگ است. البته 
که داشتن احساســات امری پسندیده اســت و باید به 
عنوان حُسن مورد ارزیابی قرار گیرد اما شاید جا داشته 
باشــد که خانم ســخنگو کمــی روی احساســات خود 

مسلط باشند. 
 
بر سر عهدش ماند؟  �

برآوردی کــه از 75 روز حضور فاطمه مهاجرانی بر ســر 
عهد خود با مردم مانده و ســعی کرده است تا جایی که 
توانــش را دارد، برای تحقق قول هایی کــه داده نهایت 

تلاش خود را انجام دهد. 
او  نشــان داده دغدغه هــای مردم برایش مهم اســت و 
می خواهد در مســیری حرکــت کند کــه رضایت مردم 
را جلــب کنــد امــا در دل نقدهایی که مطرح می شــد 
می توان به این نکته اشاره کرد که جا دارد خانم سخنگو 
تمــام ملاحظات را در نظر گیرد تا امکان برداشــت های 

منتاقض منتفی و اصل منظور منتقل شود. 
این موضوع غیرقابل کتمان است که پشت بیان همین 
حرف هایــی که تا به الان از ســوی خانم ســخنگو بیان 
شــده، خیرخواهی وجود دارد و گوینده نظرش به نظر 
مردم شــباهت دارد و درد مــردم را می فهمد اما واقعیت 
این است که جامعه زمانی که از تریبونی مهم یک کلمه 
را می شــنوند، به دنبــال تحلیل محتــوا و تجزیه منظور 
راوی نمی رونــد، بلکه چیزی که می شــنوند را در لحظه 
به ذهن می ســپارند و از آن حرف نزدیک ترین برداشت 

را استنباط می کنند.  

نگاه اصولگرا

ناصــر ایمانی، تحلیل گر سیاســی اصول گــرا در گفت وگو با 
خبرنگار هم میهن معتقد است:»سخنگوی دولت چهاردهم 
در مــدت کوتاهــی کــه کارش را آغــاز کــرده، رونــد خوب و 
مطلوبی داشته است اما برای بهبود کار و ادامه مسیر، بهتر 
است هم از احساسات فاصله گرفته و هم اینکه تلاش کند تا 

اطلاعاتش را در حوزه های مختلف بیشتر کند.«

Ó  75روز از انتصاب فاطمه مهاجرانی به عنوان سخنگوی 
دولت می گذرد، چه مواردی را طی این مدت از سخنگوی 

دولت دیده اید؟ 
چیزی که می توانم درباره ایشــان بگویم این است که اگر بتوانند 
چنــد موضوع را مــورد ملاحظه قــرار دهند، یک مقدار شــرایط 
سخنگویی ایشــان بهتر خواهد بود. یک مشکلی که وجود دارد 
این اســت که ایشــان به نظرم گاهی اوقات احساساتی می شود 
و احســاس در موضع ســخنگویی دولت، خیلی اهمیــت دارد و 
باید دور از احساســات و با کلام و بیان مســتدل و منطقی ایشان 

صحبت کنند. نکته دوم این اســت که احساس می کنم 
ایشــان به اندازه کافــی در حوزه هــای مختلف دولت 
اطلاعــات ندارند که البته این هم طبیعی اســت. به 
این علت که ایشان تقریباً هیچ سابقه فعالیت دولتی 
در سطوح بالا نداشــته و در جلسات هیئت وزیران در 

گذشته شرکت نداشته و قاعدتاً اطلاعات 
کافــی از حوزه هــای مختلف نــدارد و 

همین موضــوع باعث می شــود که 
یک مقدار جایگاه سخنگویی دولت 
تضعیف شــود. به نظــرم باید یک 
مقداری ایشان بیشتر در جلسات 
دولــت و یــا وزارت خانه هــای مهم 
و یا کمیســیون های مختلفی که 
در دولــت وجــود دارد، شــرکت 
داشته باشند تا بتوانند اطلاعات 
خودشان را به روز کنند تا بتوانند 

پاسخگوی خبرنگاران باشند. 

Ó  اشــاره ای به نقاط ضعف داشــتید، چه نقاط قوتی را در 
عملکرد سخنگوی دولت دیده اید؟ 

یکی از نقاط قوت این است که ایشان یک خانم است. به هر حال 
اینکه یک خانم ســخنگوی دولت جمهوری اسلامی ایران باشد 
خودش معنای زیادی دارد و می تواند به مثبت ســازی فضایی که 
علیه کشور درباره مسئله زنان ساخته شده، کمک کند. نکته دوم 
این اســت که ایشــان بیان خوبی دارند، در واقع بیان شان هم به 
لحاظ استفاده از ادبیات مناسب و هم به لحاظ نوع بیان و سخنگو 
بود، این نکته مثبت را دارند اما باید تلاش کنند آن نکته های منفی 

که در ابتدا گفتم را برطرف کنند. 
Ó  در مجموع عملکرد فاطمــه مهاجرانی را طی این مدت 

مثبت ارزیابی می کنید و یا روندی منفی داشته است؟ 
در کل به نظر من ایرادی که بتوان روی آن پافشاری کرد و گفت در 
فلان موضوع ایشان نقطه ضعف دارد، اینطور ایرادی وجود ندارد 
و اگر اشــکالاتی که به آن اشاره شد و یا دیگر دوستان به آن اشاره 
می کنند را رفع کنند، می توانند در آینده ســخنگوی خوبی برای 

دولت جمهوری اسلامی باشند.
Ó  به عنوان آخرین سوال؛ در مقایسه با سخنگوهای قبلی 

که داشتیم، سخنگوی دولت چهاردهم چگونه است؟ 
اگر دقــت کرده باشــیم، معمــولًا ســخنگوهای قبلی 
عموماً یک ســوابقی در بدنه های دولت و در سطوح بالا 
داشته اند. مثلًا شما نگاه کنید، در زمان دولت 
دوم آقــای روحانی، ســخنگو آقای علی 
ربیعی بودند که ســالیان سال در دولت 
بودند و در واقع مطلع بودند. داشــتن 
اطلاعات برای سخنگوی دولت بسیار 
مهم است، زیرا باید سخنگوی دولت در 
همه حوزه ها از برق و گاز و نفت گرفته 
تا کشــاورزی یــک اطلاعات نســبتاً 
خوبی داشــته باشد تا بتواند سخنگو 
باشد اما ایشان چون حضور نداشتند، 
باید یک مقدار سعی کنند اطلاعات 

خود را تقویت کنند. 

ناصر ایمانی تحلیل گر سیاسی اصول گرا: 

سخنگوی دولت باید دور از احساسات باشد

نگاه اصلاح طلب

افشــین حبیــب زاده، عضو شــورای مرکــزی خانــه کارگر در 
گفت وگو با خبرنگار هم میهن معتقد است:»سخنگوی دولت 
چهاردهم تا به امروز روند خوبی را سپری کرده است و باید در 
ادامه همان مسیری که با صراحت، راستگویی و بیان واقعیت 

داشته را ادامه دهد.«

Ó  بــه عنــوان اولین ســوال، ارزیابی تــان از عملکرد فاطمه 
مهاجرانــی طی این چند وقتی که ســخنگویی دولت را بر 

عهده گرفته، چگونه است؟ 
اگــر بخواهیم در مجموع فعالیت خانم مهاجرانی را ارزیابی کنیم، 
بایــد گفت که در کل عملکرد مثبتی داشــته اســت؛ البته گاهی 
مواقع انتقاداتی وجود داشــته که در جزء می توان آنها را بررســی 
کرد. من فکر می کنم که اگر نخواهیم به جزئیات بپردازیم، عملکرد 
خوب بوده است. به هر حال مسئولیتی که ایشان بر عهده دارند، 
مسئولیت مهمی اســت و در واقع به نوعی تریبون دولت محسوب 
می شوند و همه مسائلی که مردم پیگیر آن هستند را از زبان ایشان 
می شــنوند. هر چه پیش می رویم مســئولیتی که بر عهده ایشان 
اســت سنگین تر می شــود زیرا دولت باید پاســخگوی مطالبات و 
وعده هایی که در انتخابات داده، باشــد. در این مســیر اگر ایشان 

بتوانند پاسخ های قانع کننده و واقعی به مردم بدهند، باری 
از دوش دولت برداشته خواهد شد. 

Ó  اگــر بخواهیــم به صــورت کوتــاه نقاط 
ضعــف و قوت خانم مهاجرانــی را در مقام 
سخنگویی دولت بیان کنیم، به چه نکاتی 

باید اشاره کرد؟ 
نقاط قوت ایشــان این است که در خیلی 

از مــوارد صریح با مــردم صحبت 
می کنند، این چیزی اســت که 

خواسته و مطالبه مردم است و 
به نظرم ایشان صراحت خوبی 
در پاســخگویی به ســوالات 
دارنــد. نقطــه قــوت بعدی 

به نظرم این اســت که ایشان راستگوست و واقعیت را می گوید. اما 
درباره نقاط ضعف، اگر بخواهیم به صورت موردی اشــاره داشــته 
باشــیم، می توانیم به همان بحثی اشاره کنیم که چند وقت پیش 
درباره درخواســت تجمع مخالفان فیلترینگ پیش آمد و ایشــان 
از »لشکرکشی خیابانی« اســتفاده کردند. این موضوع یک نقطه 
ضعف است زیرا هم قانون اجازه تجمع را می دهد و هم اینکه یکی از 
وعده های دولت افزایش قدرت مردم و تشکل های مدنی بوده است 
تا توازن میام مردم و حاکمیت برقرار شود و یکی از مولفه های اصلی 
برقراری ایجاد توازن میان قدرت و مردم تحقق حق برگزاری تجمع 
و اعتراضات برای مردم اســت. به نظر می رسد اینگونه بیان کردن 
درباره یک حق قانونی، زیبنده نباشد. به نظر می آید که ایشان باید 
در بیــان موضوع هایی که جزء وعده های دولت بوده، یک مقدار با 
دقت و حساســیت بیشتری عمل کنند و در استفاده از کلمات، به 

حقوق مردم توجه داشته باشند. 
Ó  برای ادامه کار چه توصیه ای را می توان به سخنگوی دولت 

چهاردهم داشت؟ 
مردم ما به شدت تشنه شنیدن واقعیت ها هستند و اصلًا علاقه ای 
به این ندارند که حرفی را پس پرده بشنوند. پس اگر ایشان بتوانند 
همین سیاق صراحت، راستگویی و بیان واقعیت را در سخنان خود 
پیش بگیرند، موفق خواهند شد. نکته بعدی این است که مشخص 
است مردم روی چه موضوع هایی حساس هستند. مردم روی حقوق 
خودشان بسیار حساس هستند و به نظر می رسد که قبل از اینکه 
مسائل به نوعی به شبکه های مختلف کشیده شود، ایشان وظیفه 
دارد که به صراحت به این موضوع هایی که می تواند مسئله ســاز 
باشد بپردازد و آنها را برای مردم تشریح کند. در این زمینه اگر خانم 
مهاجرانی بتوانند پیش  دســتی کنند، بــه نظرم قدم 
بزرگی در این زمینه برداشته است. اگر بخواهم 
خلاصه کنم، صراحت، پرداختن به واقعیت و 
پیش دستی در بیان موضوعاتی که ممکن 
است مسئله ساز شود، نکاتی است 
که باید توســط ایشان مد نظر 

واقع شود. 

افشین حبیب زاده عضو شورای مرکزی خانه کارگر: 

مهاجرانی صراحت و راستگویی را ادامه دهد


